
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 30/2008 - DGR  639/2024 - Manifestazione di interesse per la partecipazione della 
Regione Marche all’evento GOURMET Selection 2024 – Parigi 15-16 settembre 2024 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-
2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di avviare una manifestazione di interesse per la partecipazione di aziende del settore 
agroalimentare specializzato alla produzione di prodotti gourmet per il tartufo per l’evento 
“Gourmet Selection 2024” che si terrà a Parigi dal 15 al 16 settembre 2023 come da 
DD.SVE n. 298 del 21/12/2023; 

2. di approvare gli schemi di partecipazione all’iniziativa, di cui agli allegati che costituiscono 
parte integrante del presente atto;

3. di pubblicare sui siti internet www.regione.marche.it nella sezione “internazionalizzazione” 
e “agricoltura” e www.marcheinnovazione.it tale manifestazione di interesse;

4. di pubblicare il presente atto per estremi sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

5. di pubblicare, altresì, il presente atto in forma integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

http://www.regione.marche.it
http://www.marcheinnovazione.it


2

Il presente atto verrà pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

p. Il dirigente di Settore
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 30 ottobre 2008, n. 30 - Disciplina delle attività regionali in materia di commercio estero, 

promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema territoriale;
- DD.SVE n. 298/2023 - L.R. 30/2008 – DA 73/2022 - Impegni a favore di COMEXPOSIUM e 

di ICE-Agenzia per la partecipazione a “GOURMET SELECTION 2024”, sul capitolo 
2140110255 – Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 (CIG A03F2707B4);

- L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

- L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
- D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

- D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026”;

- DGR 639 del 29 aprile 2024 – “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – Approvazione piano 
integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e 
Macroregione Adriatico Ionica (Anno 204)”.

Motivazione 
Con la Legge Regionale n. 30/2008 vengono definite le linee di programmazione in merito alla 
Promozione a livello regionale.
Con la DGR n. 639 del 29 aprile 2024 – “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – Approvazione 
piano integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e 
Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2024)” sono state approvate le linee generali per gli 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica per l’anno 2024. 
Il Piano integrato di cui sopra, per il settore agroalimentare, prevede di sviluppare strategie 
atte a valorizzare le produzioni di eccellenza regionali attraverso il coinvolgimento dei principali 
soggetti della distribuzione e attraverso l’attuazione di progetti che vedano il coinvolgimento 
diretto delle produzioni enogastronomiche regionali e degli operatori della ristorazione. Il tutto 
coordinato da una comunicazione con una forte impronta regionale.



3

Nell’ambito delle iniziative atte alla promozione del sistema agroalimentare la Regione sostiene 
la partecipazione ad eventi nazionali ed internazionali che si attueranno nell’anno.
Tra questi, con Decreto del Direttore del Ripartimento Sviluppo Evonomico n. 298 del 
21/12/2023, si è definita la partecipazione alla Fiera GOURMET Selection 2024 che si terrà a 
Parigi il 15 e 16 settembre 2024.  
Alla luce di questa opportunità, e della specificità della Fiera la cui partecipazione è riservata 
alle aziende che presentano un'offerta di nicchia ed è subordinata all'approvazione finale da 
parte del Comitato di Selezione dell'Ente Fiera, si ritiene si concentrare ‘attenzione sul settore 
del Tartufo e, per questo, sulla base delle stringenti indicazioni della Fiera, con il presente atto, 
quindi, si avvia un percorso - attraverso la manifestazione di interesse - per individuare un 
gruppo di massimo 5 aziende (questo è il numero di stand a disposizione per la regione) 
rappresentative del settore tartufo della Regione Marche per il quale si intende sviluppare una 
azione promozionale specifica con la partecipazione a questa fiera e con l’eventuale 
organizzazione di azioni collaterali ed esterne alla foiera stessa. 
In modo particolare, saranno privilegiate, sulla base delle indicazioni che sono state fornite 
dall’ICE, quelle aziende di prodotti di nicchia del settore tartufo, aventi caratteristiche di 
produzone artigianale e di alta qualità. Tale indicazione è legata al fatto che la manifestazione 
fieristica si rivolge ad interlocutori qualificati nell’importazione di tali prodotti.
Verranno, quindi selezionate n. 5 aziende che siano di provenienza dalle principali aree di 
produzione e lavorazione del tartufo della nostra regione, che rispettino i criteri di dui sopra e, 
la scelta verrà fatta anche in base al criterio di arrivo delle domande purché rientranti nei criteri 
di cui spra. 
Le aziende selezionate si impegnano a garantire la presenza di un rappresentante per l’intera 
durata dell’iniziativa ed a mettere a disposizione i prodotti necessari per tutti gli eventi previsti.
La regione si riserva, comunque, di selezionare tra i soggetti che esprimono il loro interesse in 
base alla rispondenza delle tipologie richieste ed è subordinata all'approvazione finale da parte 
del Comitato di Selezione dell'Ente Fiera, a seguito del quale le aziende selezionate saranno
formalmente ammesse dall'Agenzia ICE con apposita lettera di ammissione via PEC.
Di chiudere la raccolta delle manifestazioni di interesse entro le ore 13:00 di mercoledì 10 luglio 
p.v..
Per quanto sopra, si approva lo schema di richiesta di manifestazione di interesse all’iniziativa 
come da Allegato 1) che, unitamente all’Allegato 2) di Trattamento dei dati, sono parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, dichiara di aver verificato la scheda della 
valutazione ex ante relativa alle informazioni necessarie a garantire il rispetto della normativa 
sugli aiuti di Stato (ID. n. 33490860 del 03/07/2024/PRN) e dichiara, pertanto, che il presente 
atto di concessione di contributo rientra nella tipologia di Aiuto di Stato secondo quanto indicato 
nella comunicazione della Commissione Europea UE 2016/C 262/01, contributi alle PMI e 
vengono concessi ai sensi del Regoalmento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”.

Esito istruttoria
Alla luce di quanto sopra, si propone al Dirigente del Settore Competitività delle imprese – SDA 
di MC, l’adozione di specifico atto avente ad oggetto: “L.R. 30/2008 - DGR  639/2024 - 
Manifestazione di interesse per la partecipazione della Regione Marche all’evento GOURMET 



4

Selection 2024 – Parigi 15-16 settembre 2024” secondo il dispositivo proposto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Cecconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente decreto contiene n. 2 allegati 
- Modello manifestazione di interesse
- Modello trattamento dati


	NumeroDataRep: n. 217 del 04 luglio 2024
		2024-07-03T13:09:32+0200
	FABIO CECCONI


		contact.02
	2024-07-04T08:43:29+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




